in quibus scilicet commendabilis apparel Dei sapientia ex commensuratione magnitudinis; et hoc respondet ei quod dixerat: *Qui extendit caros solus: et inscrutabili, quae scilicet homines scrutari non possunt propter eorum instabilitatem,* quae tamen divina gubernatione ordinantur; et hoc respondet ei quod dixerat: *Et graditur super fluctus maris: et mirabilia, quorum scilicet rationes homines considerare non possunt, licet a Deo secundum rationem sint facta;* et hoc respondet ei quod dixerat: *Qui facit Arcturum etc.*: quod autem addit: *Quorum non est numerus, ad singula referendum est, ita tamen quod intelligatur divina opera innumerabilia esse hominibus;* sunt tamen numerabilia Deo, qui facit omnia in numero pondere et mensura.

## LECTIO III

*Si venerit ad me, non videbo eum; si abierit, non intelligam. Si repente interroget, quis respondet ei? Vel quis dicere potest ei: Cur ita facis? Deus, cuius ira nemo resistere potest, et sub quo curvantur qui portant orbem. Quantus ergo sum ego, ut respondam ei, et loquar verbis meis cum eo? Qui etiam si habero quipiam justum non respondebo; sed meum judicem deprecabor. Et cum invocante me exaudiatur, non credo quod audierit vocem meam. In turbine enim conteret me, et multiplicabit vulnera mea etiam sine causa. Non concedit requiescere spiritum meum, et implet me amaritudinibus. Si fortitudo quereret, robustissimus est, si aquitas iudicii, nemo audet pro me testimonium dicere. Si justificare me voluerit, os meum condemnabit me; si innocentem ostendere, pravum me comprobabit. Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, et tenebit me vita mea.*

*Beatus Job volens ostendere snam intentionem non esse ut cum beo contendat, per phara indicia profunditatem divine sapientiae in rebus naturalibus ostendit: nunc autem vult ostendere profunditatem divine sapientiae in rebus humanis. Considerandum est autem, quod ad rectorem humana rerum tria pertinere videntur. Primum est, ut suis subjectis justitiae precepta et alia beneficia dispensen-*

*set; secundum est, ut actus subditorum examinet; tertium est, ut quos culpabiles invenit, penitus subjiciens exterminet, vel purget. In his ergo tribus immensam profunditatem divinae sapientiae ostendit. Primo quidem, quia tam profunde et subtiliter suis subditis providet sua beneficia, quod etiam eis incomprehensibile est qui recipiunt; et hoc est quod dicit: *Si venerit ad me, non videbo eum; si abierit, non intelligam eum.* Ubi considerandum est, quod in Scripturis Deus venire ad hominem dicitur, quando ei sua beneficia largitur, sive intellectum ejus illuminando, sive affectum inflammando, sive qualitercumque ei benefaciendo: unde dicitur Isai. xxxv, 4: *Deus noster ipse veniet, et salvabit nos.* E contrario vero Deus ab homine recedere dicitur, quando ei sua beneficia vel suam protectionem subtrahit, secundum illud Psal. ix, 22 (\*): *Ut quid, Domine, recessisti longe, despicias in opportunitatis, in tribulatione?* Contingit autem quandoque quod Deus aliquibus vel tribulationes vel etiam ali-*

(a) *Vel. X Secundum Hebreos v. 1.*

quos spirituales defectus evenire permittit, ad procurandum eorum salutem, sicut dicitur Rom. viii, 28 : *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* Sic ergo Deus ad hominem venit ejus procurando salutem ; et tamen homo cum non videt, quia beneficium ejus non percipit. E contrario vero multis Deus sua manifesta beneficia non subtrahit, quae tamen in eorum pernicie vergunt ; et ideo dicitur quod Deus sic recedit ab homine, quod homo eum non intelligit recessentem. Sie ergo appetet profunditas sapientiae divinae in dispensatione suorum beneficiorum. Ostenditur autem secundo divinae sapientiae profunditas in examinatione humanorum actuum : quia videlicet sie subtiliter et efficaciter examinat, ut ejus examinationem nullus per quamecumque cavillationem subterfugere possit ; et hoc est quod dicit : *Si repente interrogat, quis respondebit ei?* Interrogat autem Deus hominem, quando eum ad considerandum suam conscientiam reducit vel interioris inspirando, vel exterioris provocando beneficiis aut flagellis, secundum illud Ps. x, 6 : *Dominus interrogat justum et impium.* Tunc autem homo sufficienter Deo respondet, quando in eo nihil invenitur quod juste a Deo reprehendi possit ; quod nulli hominum in hac vita contingit, secundum illud Prov. xx, 9 : *Quis potest dicere : Mundum est cor meum ?* scilicet purum a peccato. Signanter autem dicit : *Si repente interrogat :* quia si homini spatum respondendi detinatur, potest per penitentiam delicta diluere. Contingit autem quandoque quod aliquis in examinando aliorum excessus remissus invenitur, timens ne et sui excessus versa vice ab aliis examineatur ; sed hoc Deo formidandum non est ut in sua examinatione molestetur, quia non habet superiorem qui de ejus factis jicare possit ; et ideo subdit : *Vel quis dicere ei potest, Cur ita facis ?* quasi cum castigando. Tertio autem ostenditur divinae sapientiae profunditas in punitione delictorum : quia quocumque se verat homo, nulla astutia, nulla potentia, Dei vindictam declinare potest, secundum illud Psal. cxxxviii, 7 : *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam ?* Et hoc

est quod dicit : *Deus cuius ira resistere nemo potest.* Ira enim, secundum quod Deo attribuitur in Scripturis, non importat commotionem animi, sed vindictam : hujus autem probationem consequenter inducit dicens : *Et sub quo curvantur qui portant orbem.* Intelligendi autem sunt portare orbem cœlestes spiritus, quorum ministerio tota corporalis creatura divinitus procuratur, ut dicit Aug. in *de Trinit.* Hui autem cœlestes spiritus sub Deo curvantur, quia ei per omnia obediunt, secundum illud Psalm. en, 21 : *Benedicite Dominum omnes Angelii ejus, ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus.* Sie igitur Angelis Deo obedientibus, manifestum est quod totus cursus rerum corporalium, qui per Angelos administratur, divinae subjacet voluntati : et sic ex nulla creatura potest homo habere auxilium ad effugiendum Dei vindictam, secundum illud Psal. cxxxviii, 8 : *Si ascerulero in colum, tu illic es; si descendero in infernum, ades.* Quinimmo, ut dicitur Sapient. v, 21 : *Pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos.* Possunt etiam intelligi portare orbem reges et principes mundi, qui sub Deo curvantur, secundum illud Prov. viii, 15 : *Per me reges regnant :* vel quia nec ipsi reges ira divinae resistere possunt, ut ex hoc, a majori, idem de aliis concludi possit. Sie igitur ostensa multipliciter immensitate divinae potentie et profunditate divinae sapientiae concludit propositionem, quod scilicet sua intentionis non est cum Deo contendere, et hoc est quod dicit : *Quantus ergo sum ego, idest quam potens, quam sapiens, qui respondebam ei,* scilicet Deo interroganti potentissimo et sapientissimo, et loquar verbis meis cum eo ? examinando facta ejus, et dico : Cur ita facis ? ac si diceret : Non sufficiens sum ut contendam cum Deo. Couteudo enim in respondendo et objiciendo consistit : contingit autem quandoque quod aliquis, etsi non sit nullum potens aut sapiens, tamen propter securitatem sue conscientie non fomidat contendere cum quovis judice. Sed hanc etiam causam contendendi cum Deo a se excludit dicens : *Qui etiam si habuero quipiam justum, non respondebo,* scili-

cet Deo examinanti, quasi meam justitiam defendendo; sed meum judicem deprecabor, quasi non petens judicium, sed misericordiam. Signanter autem dicit: *Si habuero quippam justum, ad designandum incertitudinem humane justitiae, per hoc quod dicit, Si habuero, secundum illud Apostoli i ad Corinth. iv, 4: Nihil mihi conscius sum; sed non in hoc justificatus sum: et ad ostendendum quod justitia hominis parva est et imperfecta ad divinum examen relata: propter quod dicit, Quippum;* secundum illud Ipsi. lxv, 6: *Omnes justitiae nostrae quasi pannus menstruat, sic sunt coram illo.*

Quid autem ex sua deprecatione consequatur, ostendit, cum subdit: *Et cum invocantem me exaudierit, non credo quod audierit vocem meam.* Contingit enim quandoque quod Deus hominem exaudit non ad votum, sed ad profectum: sicut enim mediens non exaudit ad votum, sed ad profectum, infirmum postulanten amoveri medicinam amaram, si medicus eam non removet, eo quod scit eam esse salutiferam; exaudit tamen ad profectum, quia per hoc sanitatem inducit, quam maxime infirmus desiderat; ita Deus homini in tribulationibus constituto tribulations non subtrahit, quamvis deprecauti, quia scit eas expedire ad finalem ejus salutem; et sic licet Deus vere exaudiat, tamen homo in miseriis constitutus se exaudiri non credit. Et quare noncurret, ostendit subdens. *In turbine enim conteret me:* et more suo, quod metaphorice dictum est exponit subdens: *Et multiplicabit vulnera mea, etiam sine causa.* Hoc etiam est conterere, quod multiplicare vulnera et tribulations: hoc est, *In turbine,* in horribili obscuritate: quod dicit, *Sine causa,* scilicet manifeste, et ab homine afflicto perceptibili. Si enim homo afflictus perciperet causam quare Deus eum affigit, et quod afflictiones sunt ei utiles ad salutem; manifestum est quod crederet se exauditum: sed quia hoc non intelligit, credit se non exauditum; et ideo non solum exterius affligitur, sed etiam interior: sicut infirmus, qui si nesciret se per medicinam amaram, sanitatem habiturum, non solum afflige-

retur in gusto, sed etiam in animo: et ideo subdit: *Non concedit requiescere spiritum meum.* Requiescit enim spiritus, licet carne afflita, propter spem finis, secundum quod Dominus docet Matthei v, 11: *Brati eritis cum maledicerint vobis homines;* et postea subdit: *Gaudete quoniam merces vestra copiosa est in celis.* Et sic dum affliger exterior et interior, non requiesco. *Implet me amaritudinibus,* scilicet intus et extra. Et ex considerandum, quod ab illo loco, *Et cum invocantem etc.* evidenter proposuit quod supra oculite dixerat: *Si venerit ad me, videbo.* Hoc enim fere ubique in dictis Job observandum est, quod obseure dicta, per aliqua consequentia exponuntur. Et quia supra brevier et summarie dixerat Job: *Quantus ego sum, qui responderem et?* hic consequenter diffusius explicat, ubi etiam assignat causam quare non respondet, sed judicem deprecatur. Quod enim aliquis audacter judici respondeat, potest ex duobus contingere. Primo quidem, si index sit debilis, qui subditos coercere non possit; sed hoc excludit dicens: *Si fortitudo queritur,* scilicet in Deo ad subditos coercendum, *robustissimus est,* omne robur excedens. Secundo, aliquis audacter respondet judici, quia confidit de sua causa: quod aliquando contingit, quia habet multos excusatores: sed hoc excludit dicens: *Si argutas judicii,* scilicet requiritur, secundum quam aliquis habens pro se multis testes absolvitur, *nemo pro me audet testimonium dicere.* Intellexus enim hominis hoc non capit, quod hominis justitia sit major quam veritas Dei redarguentis. Aliquando vero homo, etsi non habeat aliquos testes pro se, confidit tamen de causa sua, imitans testimonio conscientia sua; sed testimonium conscientiae non potest valere homini contra redargutionem divinam: et hoc ostendit per singulos gradus. Habet testimonium conscientiae tres gradus. Quorum primus est, quando aliqui conscientia sua testimonium reddit quod sit justus, secundum illud Romanorum viii, 16: *Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod simus filii Dei.* Sed hoc testimonium non valet contra divinam reprehensionem; unde dicit: *Si jus-*

*tificare me voluero*; idest, si voluero dicere me<sup>1</sup> esse justum, dominus mihi obieciet, quod sim impius; *os meum condemnabit me*; idest, condemnabilem me reddet propter blasphemiam. Secundus gradus est, quando aliquis etsi non presumat se esse justum, tamen non reprehendit eum conscientia de aliquo peccato, secundum illud ad Corinthios iv, 4: *Nihil mihi conscientius sum*. Sed nec hoc testimonium valet contra Deum; unde dicit: *Si innocentem ostendero*; idest, si innocentem voluero me ostendere, et esse sine peccato; *parvum me comprobabit*, in quantum mihi vel aliis manifestabit peccata quorum mihi non sum conscientius, quia, ut dicitur in Psal. xviii, 43, *Delicta quis intelligit?* Tertius gradus est, quando aliquis etsi sit sibi conscientius de peccato, tamen presumpit, vel quia non

habuit malam intentionem, aut quia non fecit illud ex malitia vel dolo, sed ex ignorantia et infirmitate. Sed nec hoc testimonium valet homini contra Deum: ideo dicit: *Etiam si simplex fuero*, idest sine dolo, vel duplicitate pravae intentionis, *hoc ipsum ignorabit anima mea*: homo enim non potest ad liquidum motum sui affectus comprehendere, tum propter variationem ejus, tum propter permixtionem<sup>2</sup> et impetum multarum passionum: propter quod dicitur Hier. xvii, 9: *Parvum est cor hominis et inscrutabile: quis cognoscet illud?* et propter hujus ignorantiam, quod homo seipsum non cognoscit nec statum suum, redditur etiam justis sua vita fœdiosa; et propter hoc subdit: *Et tenebit me vita mea*.

## LECTIO IV

Enum est quod locutus sum; et innocentem et impium ipse consumit. Si flagellat, occidat semel; et non de peccatis innocentium rideat. Terra data est in manus impiorum; voltum iudicium ejus operit. Quod si non ille est, quis ergo est? Dies mei velociores fuerunt curseo; fugerunt, et non viderunt hominem. Pertransierunt quasi naves ponit portantes, sicut aquila volans ad escam. Cum dixerit: Nequaquam ita loquar, commoto faciem meam, et doiro torqueor. Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceret delinqenti. Si autem et sic impius sum, quare frustra laboravi? Si lotus fructu quasi aquis nivis, et fulserint velut mundissime manus meae; tamen sorbillas intinges me, et abominabuntur me vestimenta mea. Neque enim viro, qui similis me est, respondebo, nec qui mecum in iudicio ex sequo possit audiiri. Non est qui utrumque valeat arguere et ponere manum suam in ambobus. Aufera a me virginem suam, et pavorem ejus non me terrat. Loquar, et non timbo eum: neque enim possum mutuus respondere.

Postquam beatus Job ostendit, non esse sua intentionis ut cum Deo contentat, proponit illud de quo cum adversariis ejus disputatio ei erat. Dixerat enim Eliphaz, quod peccata a Deo non nisi pro peccatis immittuntur, contra hoc quod

in superiori intentione Job locutus fuerat; et quia Baldad sententiam Eliphaz conatus fuerat asserere, Job iterato sententiam suam repetit dicens: *Unum est quod locutus sum; impium et innocentem ipse consumit*; quasi dicit: Non solum peccatoribus, sed etiam innocentibus mors a Deo immittitur; quæ tamen est maxima peniarum praesentum: et sic non est verum quod dicas, quod solum pro peccatis propriis homo puniatur a Deo. Quod autem mors a Deo sit, dicitur Deuter. xxxii, 39: *Ego occidim et ergo verefacium*. Sed cum mors communiter omnibus immittatur a Deo, unum est quod durum videtur: scilicet quod innocentes praeter necessitatem communem multiplices adversitates sustinent in hac vita: cuius rei causam investigare intendit, et ideo subdit: *Si flagellat, occidat semel*; quasi dicit: Detur quod flagellum mortis omnibus sit commune, videtur tamen rationabile, quod innocentibus qui ex pro-

<sup>1</sup> Al.: « non »

<sup>2</sup> Al.: « promotionem »

(a) Hugo a sancto Chro: « Primum est cor homi-

nis; » et in notula marginab: « id: Profundum est. »

pris peccatis non sunt rei, prater mortem que debetur pro peccato communii, aliando penam infligere non deberet. Si enim, ut vos dicitis, nulla alia causa est quare justus alter pena alieni infligi possit, nisi peccatum; et manifestum est innocentes pati penam in hoc mundo: videtur quod sine causa puniantur, ac si ipse penae propter se Deo placerent; ideo subdit: *Et de penis innocentium non rideat*: de illis enim ridere solemus quae nobis secundum se placent; si autem hoc est inconveniens, quod penae innocentium Deo secundum se placeant, inveniuntur enim innocentes frequenter in terris puniri, videtur sequi aliud inconveniens: scilicet quod ista penae ex divino iudicio non procedant, sed ex malitia alienus iniqui<sup>1</sup> domini qui potestatem habet in terra, et punit innocentibus: unde sequitur: *Terra data est in manus impiorum*; quasi dicat: Si ipsi Deo non placerent secundum se penae innocentium, qui tamen puniuntur in terra, oportebit dicere, quod Deus regimen terrae alieni impio commiserit, ex enjus iniunctis judicium in terra pervertitur, ut innocentibus puniantur; et hoc est quod subdit: *Vultum iudicium ejus operit*; idest, rationem eorum obnubilat, vel cupiditate, aut odio, aut amore, ne veritatem judicii in judicando sequantur. *Quod si ille non est*, scilicet impiorum<sup>2</sup> cui tradita est terra, a quo sciaret causatur innocentium punitio; *quis ergo est?* scilicet hujus punitionis causa. Non enim dici potest, ut ostensum est, quod hoc sit a Deo, supposita vestra positione, quod solum peccatum sit causa penarum praesentium; hoc autem quod dixit: *Terra data est in manus impiorum*, est quidem secundum aliquid verum, in quantum scilicet terreni homines sub potestate diaboli a Deo relinquuntur, secundum illud Joan. viii, 34: *Qui facit peccatum, servus est peccati*; simileiter autem est falsum: non enim diabolo absolute terra dominium est concessum, ut scilicet libere in terra facere possit quod velit; sed quidquid facere permititur, ex divina dispensatione procedit, quae omnia ex rationabili causa dispensat.

Et: hoc ipsum quod innocentibus puniuntur, non dependet absolute ex malitia diabolica, sed ex sapientia Dei permittentis. Unde, si peccatum non est causa punitionis innocentium, non sufficit hoc ad malitiam diaboli reducere; sed oportet ulterius aliquam rationabilem causam esse, propter quam Deus permitti: et ideo signanter dicit: *Quod si non est ille, quis ergo est?* quasi dicat: Si malitia diaboli non est sufficiens causa punitionis innocentium, oportet aliam causam investigare.

Ad investigandum igitur rationem quare innocentibus puniantur in hoc mundo, primo proponit defectum quem sustineral in ammissione honorum, ostendens mutabilitatem prosperitatis prasentis ex similitudine eorum quae videntur velocissima in hoc mundo. Sed considerandum est, quod ad prosperitatē hujus mundi aliqui diversimode se habent. Quidam enim ipsam prosperitatem pro fine habent, nihil ultra ipsam sperantes: ad quod videbatur declinare illorum opinio, qui omnia pramia et penas in hac vita constituebant; tales autem non pertransirent prosperitatem hujus mundi, sed prosperitas hujus mundi fugit ab eis, quando eam amittunt. Quidam vero, de quorum numero fuit Job in prosperitate hujus mundi finem non ponunt, sed ad alium finem tendunt; et tales prosperitatem hujus mundi magis pertransirent quam pertransierunt ab ea. Tendentibus autem ad aliquem finem tria sunt necessaria. Primum est, ut in nullo alio suo eorū suum figant, per quod retardari possint a fine, sed festinent ad finem consequendum: et ideo ponit exemplum de cursore, qui sic tendit ad finem sui cursus quod in via moram non trahit: unde dicit: *Dies mei velociores facti sunt cursore*; in quibus verbis et instabilitatem prasentis fortunae, et intentionem suam in aliud tendentem demonstrat: *fugerunt*, quasi in rebus hujus mundi requie cordis non inventa: unde sequitur: *Et non viderunt bonum*, scilicet in quod mea intentio ferebatur, quod est verum bonum: unde pro justitia mo remunerationem

<sup>1</sup> Al. deest: « iniqui. »

<sup>2</sup> Al. : « ipsius. »

non reputo<sup>1</sup>. Quod si prosperitatem præsentem remunerationem putant, ea subtrahita, innocens punitus sum. Secundo requiritur, quod tendens in aliquem finem, acquirat sibi illa per qua possit ad finem pervenire: sicut qui vult sanari, oportet quod acquirat medicinas quibus sanetur; sic qui vult ad verum bonum pervenire, oportet quod acquirat virtutes quibus illud consequi possit: unde subdit: *Pertransierunt quasi naves poma portantes*: in quo etiam duo demonstrat: et labilitatem praesentis fortunæ, quia naves poma portantes ad vendendum festinant, ne per moram putrescant; et studium tendentis in finem; quasi dicat: Dies mei pertransierunt vacui; sed virtutes congregavi, cum quibus tendo ad finem consequendum. Tertio restat consecutio finis: unde dicit: *Sicut aquila volans ad escam*; in quo etiam duo predicta designantur: nam aquila velocius volat, precipue cum a fame impellitur et escam habet pro fine qua reficitur. Quia ergo in his verbis quasi innuerat se esse justum et innocentem, quod præsumptuosum ab adversariis reputabatur; incipit de sua innocentia conferre<sup>2</sup> cum Deo, qui solus est conscientia judex: unde subdit: *Cum dixerim, scilicet in corde meo: Nequaquam ita loquar, ut scilicet sim justus et innocens; commuto faciem meam*, scilicet a fiducia quam conceperam de mea innocentia, ad quamdam solicitudinem investigandi peccata; et dolore torqueor, in conscientia propria discussione recognitans, ne forte pro aliquo peccato sic puniar; et causam doloris subdit dicens: *Verebar omnia opera mea*. Est enim alii cui magna causa doloris, quando magnam solicitudinem habeat de re aliqua, et tamen incidit in illud quod vitare studebat. Ipse autem circa omnia opera sua magnam solicitudinem apponebat, timeus non in aliquo a justitia declinaret; et hoc est quod dicit: *Verebar omnia opera mea*: et causa quare sic verebatur in omni opere suo, erat timor de severitate divini judicii: unde subdit: *Sciens quod non parceres delinqenti, nisi scilicet converteratur*: quia, sicut in Psalm. vii, 13 dici-

tur: *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit. Si autem, post tantum studium innocentie, et sic impins sum, ut tam gravibus poenis<sup>3</sup> a Deo puniri meruerim, quare frustra laboravi?* in tanta solicitudine innocentiae conservandæ. Frustra enim laborare dicitur qui suo labore tendit ad finem ad quem non pertingit. Sed quia puritas hominis quantacumque sit, ad divinum examen relata, deficiens inventitur; ideo consequenter ostendit, quod cum se purum et innocentem dicit, se purum et innocentem intelligit quasi hominem, non quasi in nullo penitus a rectitudine divina justitia recedentem.

Est autem sciendum, quod duplex est puritas: una quidem innocentis, altera penitentis: ultraque autem imperfecta est in homine, si ad perfectam rectitudinem divinæ regulæ comparetur. Dicit ergo quantum ad puritatem penitentis: *Si lotus fuero*, idest si a peccatis meis me purgare studuero, quasi aquis nivis, que valde ablutiæ esse dicuntur: quantum vero ad puritatem innocentis dicit, *et fulserint velut mundissimæ manus meæ*; idest, et in operibus meis quæ per manus designantur, nulla inveniatur immunditia; sed fulgeat in eis justitia claritas. Dicit autem, *Velut mundissimæ*, ad insinuandum quod in homine perfecta munditia esse non potest. Si, inquit, fuerint inundissima, *tamen sordibus intinges me*; idest, sordibus intinetus demonstrabor, tuae justitiae comparatus, et per tuam sapientiam convictus: semper enim in operibus humanis aliquis defectus inventitur: quandoque quidem ex ignorantia propter debilitatem rationis: quandoque autem ex negligencia propter infirmitatem carnis; quandoque autem aliqua infectio alienigena terrena affectionis etiam in bonis operibus admiscetur, propter mobilitatem humani cordis, quod non firmum in eodem perseverat: unde semper aliquid in humanis operibus invenitur quod deficit a puritate divine justitiae. Cum autem aliquis immundus est, et tamen exterior aliquam justitiae ostensionem habet, signa justitiae, que de eo exterioris apparent, ei non competit; et

<sup>1</sup> Al.: « unde pro justo nec non reputo. »

<sup>2</sup> Al.: « confortare. » — <sup>3</sup> Al.: « peccatis. »

ideo subdit : *Et abominabuntur me vestimenta mea* : per vestimenta enim exteriora opera designantur, quibus homo quasi contegitur, secundum illud Matth. vii, 13 : *Venient ad vos in vestimentis orium*. Tunc ergo vestimenta alienus ejus abominantur, quando exteriora hominis quae justitiam prætendunt, interioribus non concordant.

Quare autem, quantumcumque sit purus non potest se defendere, quia a Deo convineatur impurus, consequenter ostendit ex duobus, in quibus Deus hominem excellit ; videlicet ex justitia puritate, et ex maiestatis auctoritate. Quantum ergo ad primum dicit : *Nec enim rivo qui similis mei est respondebo* ; quasi dicat : Si aliquis homo me imprum vellet convincere, possem ei resistere, si mihi obiecier quam' ipse sentiret in homine servari non posse, de perfecta justitia puritate ; sed sic respondere non possum Deo, in quo nullus defectus inventitur. Quantum ad secundum dicit : *Nec qui necum in iudicio ex quo possit audiiri* : cum enim duo homines adiuvicem contendunt, iudicem possunt habere, qui utriusque dicta examinet ; sed hoc inter Deum et hominem esse non potest dupliei ratione. Una ratio est, quia oportet quod in iudice sit altior sapientia, quæ sit quasi regula ad quam examinentur dicta utriusque partis. Manifestum est autem, quod divina sapientia est prima regula ad quam omnis veritas examinatur : et propter hoc subdit : *Non est qui utrumque valeat arguere* ; quasi dicat : Non est alias superior Deo, ex enjus majori sapientia corrigi possit. Alia ratio est quia oportet quod in iudice sit major potestas qua possit utramque partem comprimere ; et hoc excludit dicens : *Et ponere manum suam in ambobus* : id est coercere utrumque : hoc enim excluditur per immensitatem divinæ potentiae ; quam

supra ostendit. Et quia, ut dictum est, intendit perserutari qua ratione innocentes puniantur in hoc mundo, consequenter ostendit quid eum impedire possit ab hac perserutatione, et quia intentione hoc perserutari velit. Impediri autem posset ab hac perserutatione ex duobus. Primo quidem ex afflictione quam patiebatur : homines enim quorum mens occupata est tristitia, non possunt subtiliter perserutari ; et quantum ad hoc dicit : *Auerat a me virgam suam*. Secundo ex reverentia quam ad Deum habet : homines enim aliquando ex quadam reverentia quam ad Deum habent, omittunt ea quæ Dei sunt perserutari ; et quantum ad hoc dicit : *Et pavor ejus non me terreat* ; quasi dicat : Concedat spiritum meum requiescere ab afflictione quam patior, et non imputetur mihi ad irreverentiam quod de divinis disputo ; et sic potero preserutari : unde sequitur : *Loquar et non timabo eum* ; id est, ac si non timerem eum : *neque enim possum metuens respondere* ; id est, dum a reverentia ejus revocor a perserutatione. Sciendum est autem, quod timor Dei aliquando timentes Deum a perserutatione<sup>2</sup> divinorum non revocat, quando scilicet perserutantur divina, desiderio veritatis cognoscendæ, non ut incomprehensibilia comprehendant, sed semper eo moderamine, ut intellectum suum divinæ subjiciant veritati. Revocatur autem per timorem Dei, ne sic perserentur divina quasi comprehendere volentes, et intellectum suum divina veritate non regulantes : sic igitur per hæc verba Joë intendit ostendere, quod eo moderamine de iis quæ ad divinam providentiam pertinent, perserutatur, ut intellectum suum divinæ veritati subjiciat, non ut divinam veritatem impugnet ; quod esset contra reverentiam divini timoris.

<sup>1</sup> Al. : « quæ. »

<sup>2</sup> Al. : « quod timor Dei circa homines a perserutatione. »

## CAPUT DECIMUM

## LECTIO I

*Tædet animam meam vita meæ; dimittam adversum me eloquium meum.* Loquar in amaritudine anime meæ, dicam Deo : *Noli me condemnare.* Indica mihi, cur me ita judices. Numquid bonum tibi videtur, si calumnieris me, et opprimes me opus manuum tuarum, et consilium impiorum adjuves? Numquid oculi carnei tibi sunt, aut sicut videt homo et tu videbis? Numquid sicut dies hominis dies tui, et anni tui sicut humana sunt tempora, ut queras iniquitatem meam, et peccatum meum scriberis? Et scias quia uihil impium fecerim, cum sit nemo qui de manu tua possit eruere. Manus tua fecerunt me, et plasmaverunt me totum in circuitu; et sic repente precipitas me? Meminno, queso, quod sicut lutum feceris me, et in pulvere reduces me. Nonne sicut lac misisti me, et sicut caseum me congalasti? Pelle et carnibus vestiti me, ossibus et nervis compiegisti me; vitam et misericordiam tribuisti mihi, et visitatio tua custodivit spiritum meum. Licit huc celas in corde tuo, tamen scio quia universorum memineris.

Postquam superius proposuit Job, quod tam innocentes quam impii in hoc saeculo tribulantur, et tetigit causam punitionis innocentum, quæ posset existimari<sup>1</sup>, scilicet quod terra quasi derelicta a Deo, sit exposita voluntati iniquae potestatis, innocentes pro libito punientis: hoc autem remoto, quia manifestum inconveniens continet, inquisivit quis esset innocentum punitor, et quia de causa: et hanc questionem hic prosequi intendit. Prins tamen quam ad investigationem procedat, ostendit quo animo hic loquatur: loquitur enim in persona hominis afflicti secundum concepciones quas ei tristitia subministrat: unde primo ponit tedium quod patitur in hac vita; quod quidem tedium est propter tribulaciones quas patitur, quae intantum graves sunt quod oliam ipsam vitam redundunt tedium: licet enim vivere secun-

dum se delectabile sit, tamen in angustiis vivere tedium est: unde dicit: *Tædet animam meam vita meæ.* Sicut homo cui delectabilis est sua vita, optat se vivere; ita cui tedium est sua vita, optat se vita privari; et ideo subjungit: *Dimittam adversum me eloquium meum:* tunc enim homo adversum se loquitur, quando se vita privari exceptat. Sed signanter dicit, *Dimittam:* nulloties enim homo aliquos motus in corde patitur propter aliquam passionem vel tristitia; vel concupiscentia vel iræ, aut enjussumque alterius; sed tamen ita ratione ejus motus reprimit quod ad verbum exterius non procedunt: quando autem ratio ostendere vult quid interius patiatur, occultos motus in verba producit; et tunc hoc eloquium dimittere dicitur, quasi prins retentum; et propter hoc subdit: *Loquar in amaritudine anime meæ;* quasi dicat Verba qua exteriori proferam, interiori amaritudinem ostendent; scilicet, ut det intelligere se in persona hominis amaricati loqui. Sed ne rursus intelligatur, quod ista eloqui dimissus sit per hoc quod ratio a tristitia superatur, subjungit: *Dicam Deo: Noli me condemnare.* Cum enim ratio a passione vincitur, homo contra Deum murmurat, et quandoque usque ad blasphemiam procedit; sed dum inter tribulationes hominis ratio recta manet, Deo se subdit, et ab ipso remedium prestolatur: *Dicam Deo: Noli me condemnare.* Simul etiam in hoc ad solvendam questionem accedit: cum enim supra quesivisset, quæ esset causa innocentum penae in hoc mundo, hic

<sup>1</sup> Al.: « examinari. »

confitetur Deum esse auctorem punitionis hujus, dum petit quod ab eo non condemnatur, secundum illud i Reg. ii, 6 : *Dominus mortificat et vivifcat* : ex quo Manichaeorum haeresis confutatur. Iis autem premissis, supposito quod Dominus sit punitionis auctor, inquirit de causa sue punitionis ad Deum loquens : *Iudica mihi, cur me ita judices*; idest, facias me cognoscere causam propter quam a te punior. Sciebat enim, quod rationis investigatio ad veritatis terminum pervenire non potest, nisi divinitus doceatur : scire autem causam suas punitionis necessarium est homini, vel ad correptionem, vel ut patientius flagella sustinet.

Ad inquisitionem autem hujus quæstionis procedit sub quadam disjunctione : necesse est enim quod ipse qui punitur, vel sit innocens, vel peccator. Primo autem procedit, supponendo quod sit innocens : et quia ad cognitionem divinorum per res humanas pervenimus, proponit duos modos, quibus in humano judicio quandoque innocentibus puniuntur. Primus modus est propter malitiam punientis, ex qua contingit triplieiter pœnas innocentibus irrogari. Aliquando quidem dum per astutiam innocentibus calumnias ingeunt; et quantum ad hoc dicit : *Nunquid bonum tibi videtur, se calumnieris?* Aliquando vero per potentiam opprimuntur : et quantum ad hoc subdit : *Et opimas me opus manuum tuarum?* Aliquando vero ipsi quidem ex proprio motu innocentes non puniunt, sed quia inordinate aliquos impios diligunt, eos etiam in oppressione innocentum juvant : unde subdit, *Et consilium impiorum adjuves?*

Sed considerandum est, quod aliquando aliquid in diversis naturis unum et idem potest esse bonum et malum : sicut iracundum esse, cani quidem est bonum, homini autem malum. Nullus autem sanæ mentis hoc in dubitationem deducit quod Deus ex malitia aliquid operetur : non enim potest in summo bono aliquid mali esse ; sed potest contingere quod aliquid malum est in homine quod ad

divinam pertinet bonitatem ; sicut non miseri, secundum quod misericordia compassionem sonat, in homine quidem vituperatur ; quod tamen bonitas divina ex sua perfectione requirit. Manifestum est autem quod tria predicta, calumniari, opprimere, et consilium impiorum adjuvare, in hominibus mala sunt : unde hoc in questione inducit, utrum Dei possint esse bona : unde non querit : *Nunquid bonum tibi videtur, si calumnieris et opimas?* scilicet supponens pro firmo, quod Deus nunquam aliquid facit nisi quod bonum sibi videtur ; et hoc vere est bonum. Item considerandum est, quod ea que naturaliter sunt, non imputantur in culpam vel in malum ; naturale autem est quod unumquodque perdat suum contrarium : unde et Deus, qui est summe bonus, odit ea que contra se sunt, et ipsa disperdit, secundum illud Psal. v, 7 : *Odisti omnes qui operantur iniquitatem, perdes etc.* Si ergo homines non essent a Deo facit, sed a principio contrario, ut Manichæi fabulantur, bonum videretur quod Deus homines opprimere propter seipsum. Ad hoc igitur excludendum, non simpliciter dicit : *Et opimas me* ; sed addit : *Opus manuum tuarum.* Item, bonum videtur quod Deus justorum voluntates adimpleat ; qui autem innocentem, calumniari aut opprimere volunt, non sunt justi, sed impii ; et præcipue si non ignoranter vel casu, sed ex consilio et deliberatione hoc velint : unde cum se innocentem supponat in prima parte quæstionis, sequitur impios esse qui eum ex deliberato consilio opprimeret vel calumniari volunt ; et ideo signanter dicit : *Et consilium impiorum adjuves?*

Hac igitur causa remota<sup>1</sup>, quia Deo hoc bonum videri non potest, cum ipse sit opus manuum Dei, et cum ejus hostes, qui ipsum oppresserant, impii proficiuntur, procedit consequenter ad secundum modum, quo in humano judicio quandoque innocentes affliguntur. Contingit enim quandoque, quod quando aliquis innocens false apud judicem accusatur, judex ad exquirendam veritatem,

<sup>1</sup> Al. : « retenta. »

eam tormentis subjicit secundum justitiam agens : sed hujus rei causa est defectus cognitionis humanae, qui est triplex. Unus quidem est, quia omnis cognitio hominis a sensu procedit ; et quia sensus corporis et corporalium sunt, non potest iudex interiorem conscientiam accusati cognoscere : ut ergo hoc excludat, ideo dicit : *Numquid oculi carnei tibi sunt?* ac si dicat : Numquid tu corporalibus sensibus cognoscere non possis ? Ponit autem oculos, quia visus inter alios sensus excedit. Secundus defectus est quod homo per sensus corporeos nec etiam omnia corporalia conspicere potest ; non enim potest cognoscere que a remotis et in absconditis sunt ; quod a Deo removet, dicens : *Aut sicut videt homo, ita et tu videbis?* ut scilicet non possis quae ubique sunt etiam occulta cognoscere. Tertius defectus humanae cognitionis est ex tempore tum quia homo de die in diem plura cognoscit ; tum etiam quia per timoris longitudinem obliiscitur ea que novit ; ut sic oporteat eum iterato quasi addiscere. Hoc a Deo removet dicens : *Numquid sicut dies hominis dies tui,* ut scilicet de die in diem crescet cognitio, et *anni tui sicut humana sunt tempora?* ut scilicet per cursum temporum aliiquid tue cognitioni decessat. Et subdit : *Ut quuras iniquitatem meam, et peccatum scruteris,* id est, ut per flagella inquiras an ego peccaverim opere, et iniquus sum mente, sicut homines per tormenta peccata exquirunt ; et sic post inquisitionem hujusmodi in me peccata non invenies. *Et scias quod nichil impium fecerim;* quasi hoc aliunde cognoscere non possis, nisi per flagella peccata mea inquiras, et hoc libere facias absque contradictione, *cum sit nemo qui de manu tua possit eruere.* Aliquaundo enim ab hac inquisitione qua est per tormenta, iudices deficitur dum ille qui torqueri debent ab eorum manibus eruntur. Et quia supra dixerat se esse opus maiorum Dei : ut ex hoc ostenderet, quod bonum Deo videri non potest ut cum opprimat propter se, quasi in oppressione ejus delectetur ; quod suppo-

suerat manifestat, unde subdit : *Manus tux fecerant me.* Et ne aliquis credat, secundum Manichaorum heresim, hominis animam a Deo factam, corpus vero a contrario auctore<sup>1</sup> formatum suljungit : *Et plasmaverunt me totum in circuitu.* In circuitu dicit, quia corpus videtur esse anime in circuitu, sicut vestimentum vestito, vel sicut domus habitatori. *Totum* dicit, ut ad singula corporis membra referatur. *Plasmaverunt* dicit, ut al ludat ei, quod homo ex limo terrae dicitur esse formatus. Per manus autem operatio divina intelligitur : unde dicitur pluraliter, *Manus tux* ; quia licet sit una divina virtus operans, multiplicatur tamen ejus operatio in effectibus, tum propter diversitatem effectuum, tum etiam propter varietatem causarum mediariarum, quibus mediantibus suos effectus producit. Subdit autem : *Et sic repente præcipitus me?* quia repentinum videtur esse ut aliquis qui aliquam rem produxit, eam absque causa manifesta corrumpat. Qui enim facit aliquid, vult illud esse ; ad hoc enim facit ut sit ; qui autem ipsum corrumpit, vult illud non esse. Si aliquis igitur destruat quod prius fecit, videtur repentina ejus mutatio voluntatis, nisi aliqua manifesta causa de novo oriatur, ex qua appareat, prius illud esse corrumpendum quod prius fuit fiendum ; hujusmodi autem repentina mutatio voluntatis in Deum cadere non potest ; et ideo quasi admirative querit : *Et sic repente præcipitus me?* quasi dicat : Hoe inconveniens videtur, si quem prius fecisti, sine causa nunc destruas. Vel quod dixit, *Fecerunt me,* potest referri ad constitutionem substantiae ; quod autem dixit : *Et plasmaverunt me totum in circuitu,* potest referri ad ea quae substantiae adveniunt, sive sint bona anima<sup>2</sup> sive corporis, sive exterioris torturae. Et quia in generali se factum et plasmatum a Deo posuerat, in speciali<sup>3</sup> prosequitur modo sua factionis ad similitudinem aliquius, qui cum alieni vult reducere aliquid ad memoriam, particulariter cuncta ei edisserit, ut sic videlicet ei in memoriā reducat. Videtur autem Deus tunc

benevolentia quam ad suam facturam habet oblivisci, cum eam corruptioni expонit, et ad modum obliviscentis se habet; et secundum hunc modum dicitur in Psalmo xii, 1 : *Usquequā, Domine, oblivisceris me in finem?* Et ideo dicit : *Memento, quāso, quod sicut lutum feceris me.*

Ubi considerandum est, quod duplicem hominis factionem commemorat. Primo quidem eam que pertinet ad primam institutionem nature, alludens ei quod dicitur Gen. n. 7 : *Deus hominem de limo terræ formavit;* et ideo dicit : *Quod sicut lutum feceris me.* Ubi etiam compositionem hominis ex primis elementis tangere videtur; et quia etiam primo homini dictum est Gen. iii. 19 : *Pulvis es, et in pulvorem revertaris;* consequenter subhinguit : *Et in pulvrem reduces me;* quod etiam naturali materiae competit: nam ea quae ex terra generantur, consequens est secundum naturae ordinem ut resolvantur in terram. Sed de hoc aliquis mirari potest, cum majus videatur de terra formare hominem, quam hominem formatum retinere ne in pulvrem redigatur; unde est quod Deus, qui hominem formavit, eum in pulvrem redigi permittit, utrum scilicet hoc sit solum ex necessitate materiae, ut homo in hoc nihil plus habeat aliis quae ex terra formantur, vel hoc sit ex divina providentia aliquam hominis culpam puniente.

Consequenter autem tangit factionem hominis quantum ad opus propagationis, secundum quod homo ab homine generatur: ubi considerandum est, quod quia omnia naturae opera Deo attribuit, non excludit naturae operationem: sed eo modo quo principali agenti attribuuntur ea quae per causas secundas aguntur, ut artifici ipsa operatio serræ<sup>1</sup>: hoc enim ipsum quod natura operatur, a Deo habet, qui ad hoc eam instituit. In hac autem hominis generatione primo ocurrunt seminis resolutio; et quantum ad hoc dicit: *Nonne sicut lac mulsisti me?* Sieut enim semen est superfluum alimenti, ita et lac. Secundo autem concurrit compactio massa corporae in ictu mulieris; et quantum ad hoc subdit :

*Et sicut caseum me coagulasti?* Ita enim se habet semen maris ad materiam quam femina ministrat in generatione hominis et aliorum animalium, sicut se habet coagulum in generatione casei. Tertio autem occurrit distinctio organorum, quorum quidem consistentia et robur est ex nervis et ossibus; cirenmatur autem exteriorius a pelle et carnis, unde dicit : *Pelle et carnis vestisti me, ossibus et nervis compagisti me.* Quartum autem est animatio fetus, et præcipue quantum ad animam rationalem, que non infunditur nisi post organizationem; simul autem eum anima rationali infunduntur homini divinitus quedam seminaria virtutum, aliqua quidam communiter omnibus, aliqua vero specialiter aliquibus, secundum quod homines quidam sunt naturaliter dispositi ad unam virtutem, quidam ad aliam Job autem dicit infra, cap. xxxi : *Ab infantia crevit tecum misericordia, et de utero egressa est tecum;* unde et hic dicit : *Vitam et misericordiam tribuisti mihi.* Ultimum autem est conservatio vitae, tam in materno utero, quam post exitum ab utero: quæ quidem conservatio est partim quidem per principia naturalia, partim autem per alia Dei beneficia naturæ superaddita, sive pertineant ad animam, sive ad corpus, sine ad exteriora bona; et quantum ad hoc subdit : *Et visitatio tua custodivit spiritum meum.* Sieut enim Deus ab aliquo recedere dicitur in Scripturis, quando Deus ab eo sua dona subtrahit; sic eum visitare dicitur, quando ei sua dona largitur. Ne autem ex hoc quod Job Deo dixerat : *Memento, queso, quod sicut lutum feceris me;* aliquis credere posset cum hujus opinione esse, quod oblivio Deum cadere possit, excusat se ab hoc, dicens : *Licet haec celles in corde tuo, tamen scio quia universorum memineris.* Dicitur autem Deus per similitudinem hominis aliquid in corde celare, quando non ostendit per effectum quod habet in cognitione vel affectione: sic itaque Deum prædicta in corde celare dicitur, quia in effectu non ostendit quod eum sua factura recognoscet, quam sic repente præcipitare videtur.

<sup>1</sup> Al. : *scit. "*

<sup>2</sup> Al. : *a spiritualiter. \**

## LECTIO II

Si peccavi, et ad horam pepercisti mihi; cur ab iniquitate mea mundum me esse non patieris? Et si impius fuero, va mihi est; et si justus, non levabo caput saturatus afflictione et miseria. Et propter superbiam quasi leuum capies me; reversusque mirabiliter me crucias. Instauras testes tuos contra me, et multiplicas iram tuam adversum me; et potes militant in me.

Superius inquisivit Job causam sua punitionis, supposito quod innocens es- set; nunc autem procedit ad inquirendum, si propter hoc puniatur quod peccator est: et quod propter peccatum non puniatur, primo ostendit, utens tali ratione. Si enim peccatum commisit, maxime hoc commisisse videtur tempore prosperitatis: si autem peccatum est tota causa quare aliqui puniantur adversitate quam sustinent in presenti, et posita causa, ponitur effectus; oportet quod statim cum aliquis peccat, adversitas sequeretur. Manifestum autem erat, quod Job tempore sue prosperitatis cumdem modum vivendi servavit: unde si peccavit hoc modo vivendo, diu ante peccaverat quam adversitatem pateretur. Oportebat ergo dicere, quod cum statim post peccatum adversitas secuta non sit, quod Deus pro tempore illo ei pepercit quo adversitates non induxit: inconveniens autem est dicere, quod peccatum quod Deus pepercit, iterum inputet ad penam: non ergo videtur quod pro peccato prius ab eo commisso nunc puniatur. Hoc est ergo quod dicit: *Si peccavi, scilicet tempore prosperitatis mea; et ad horam pepercisti mihi;* quia scilicet non statim adversitatem induxisti; *cur ab iniquitate mea mundum me esse non patieris?* quasi dicat: Cur ex quo reputasti me aliquo tempore quasi<sup>1</sup> purum, parcendo mihi iniquitatem meam; nunc iterum me punis, quasi non sim purus? Aliam etiam rationem consequenter subiungit, que-

talis est. Si peccatum est tota causa adversitatum praesentium, sequeretur quod non tam justi quam peccatores convenienter<sup>2</sup> adversitates in hoc mundo patarentur: videmus autem et justis et peccatoribus adversitates esse communes; et hoc est quod dicit: *Et si impius fuero, va mihi est;* idest, adversitates sustineo; *et si justus,* vel prius fui, vel modo factus sum: *non* propter hoc *levabo caput,* quasi a miseria sublevatus, ego, dico, existens *saturatus afflictione,* quantum ad dolores, *et miserum*<sup>3</sup> quantum ad pennitram<sup>4</sup> et confusionem. In saturitate autem abundantiam afflictionis et miseria designat; et hoc videtur dicere contradicunt Eliphaz et Baldad Subites. Dixerunt autem, quod si converteretur, ab adversitate liberaretur: contra quod dicit, quod etiam si justus effectus sit, non propter hoc a miseria relevatur; quamvis pro precedentibus peccatis, si qua fuerint, iam sufficienter punitus sit: quod per saturitatem afflictionis et miseria designat. Et quia hoc ei ad superbiam Eliphaz imputaverat, quod se innocentem dicebat, subiungit: *Et propter superbiam quasi leuum capies me:* quasi dicat: Facis me reputari ab iis qui capiunt verba mea, quasi leuam propter superbiam. Et hoc ipsum quod sic malus reputabatur, erat ei pena super penam: unde subdit: *Reversus mirabiliter me crucias;* quasi dicat: Prius venisti affligens me per subtractionem rerum et corporis vulnera: et nunc iterato redisti, et eruebas<sup>5</sup> me per amicos: quod est mirabile, quia ab amicis magis consolationem deberet accipere. Vel hoc dievit, quod maxime homo affligitur eum ab amicis deridetur. Qualis autem sit iste erueciatus, ostendit subdens: *Instauras testes tuos contra me.* Eliphaz enim et Baldad dum videbatur justitiam Dei de-

<sup>1</sup> AL: « non. »

<sup>2</sup> AL: deest: « convenienter. »

<sup>3</sup> AL: « portentum. »

<sup>4</sup> AL: « evanescas. »

fendere, et similiter socii ejus, in quo quasi testes Dei se demonstrabant, contra Job loquebantur, cum de peccato arguentes. *Et sic multipicas iram tuam*, idest effectum irae tue, *adversum me*, scilicet, me multipliciter punit; et *parva militant*

*in me*; quasi cum quadam auctoritate et sine contradictione me impugnant: milites enim consueverunt cum auctoritate regia et absque ulla contradictione aliquem qui reputatur reus, invadere.

## LECTIO III

Quare de vulva eduxisti me? Qui utinam consumptus essem, ne oculus me videret. Fuisseum, qui non essem, de utero translatus ad tumulum. Numquid non paucitas dierum meorum finetur brevi? Dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum, antequam vadam et non revertar, ad terram tenebrosam, et apertam mortis caligine, Terram misericordie et tenebrarum, ubi umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat.

Terminaverat Job inquisitionem suam in hoc quod, sive justus sive peccator esset, tribulationibus multiplicibus subjacebat; et ne aliquis posset credere, Deum in ejus tribulationibus delectari, vult inquirere, an hoc verum esse possit. Inconveniens autem videtur quod aliquis effectum suum producat ad hoc quod male se habeat; cum potius omne agens in suo effectu bonum intendat. Supponit autem, sicut ex premissis patet, se esse opus Dei; et ideo ab eo querit: *Quare de vulva duristis me?* quasi dicat: Numquid propter hoc me nasci fecisti ut tribulationibus subdas? Et quia posset aliquis dicere, quod etiam sic in tribulationibus esse, melius est simpliciter, quam natum non esse; excludit hoc dicens: *Qui utinam consumptus essem, scilicet in materno utero, ne oculus me videret;* idest, ne confusionem pateret ex tantis malis que in me oculi hominum conspicunt: et tamen si in materno utero consumptus essem, habuissem dignitatem essendi sine miseria, quae mihi existenti accidit; et hoc est quod dicit: *Fuisseum, quasi participans* id est, *participasse* id quod bonum est in esse, *quasi non essem*, immunitis forem a malis hujus vite, ac si nunquam fuisseum: non est enim dignitas humani esse ut in perpetuum conseretur, sed ut tandem homo

moriatur et transferatur ad tumulum, qui mortuo preparatur ad hoc, quod aliquis ejus memoria post mortem remaneat: et hoc etiam mihi non defuisset: unde sequitur: *Ex utero translatus ad tumulum.* Nullus autem qui in pomis alienigenis delectatur, ita crudelis invenitur, qui vel non ad modicum ab affligendo cesseret. Dato ergo quod Deus causa nativitatis hominis nou essem, tamen dies hominis breves sunt, et praecipue in comparatione ad aeternitatem Dei; et ista etiam brevitas, quando homo jam magnam partem vitae transiverit, cito finienda expectatur; et hoc est quod dicit: *Nunquid non paucitas dierum meorum, quia omnes dies vitae meae pauci sunt, finietur brevi?* Jam ipsis paucitatis magna parte transacta, non est ergo magnum, si de cetero a percussione cesseret; et hoc est quod concludit: *Dimitte ergo me:* et si tibi durum videtur quod vel ad horam absque afflictionibus sim, certum est quod etiam te cessante a percussione, non mihi remanet unde gaudeam, sed unde dolam; et hoc est quod subdit: *ut plangam paululum dolorem meum*, scilicet quem ex precedentibus percussionibus concepi. Hoc autem dicit, quia percuti se adhuc reputabat, dum amici eum objurgabant, de quibus dixerat: *Instauras testes tuos contra me.* Et quia posset sibi responderi: In uno potius hoc modo tempore affligendum est quando hinc transibitis, consolationem invenies; quod posset esse dupliciter: uno modo iterato reducendo ad hanc vitam, et hoc excludit cum dicit: *antequam vadam*, scilicet per mortem, et non revertar, ut iterum vivam: quod potest exponi dupliciter.

Uno modo, ut dicat se non reverti ad similem modum vivendi, ut quidam fabulantur; vel melius dicendum, quod more disputatoris loquitur secundum id quod adversarii sentiunt, antequam veritas manifestetur. Infra autem Job manifeste resurrectionis veritatem indicabit; et ideo in omnibus praecedentibus loquitur de resurrectione, supponendo opinionem eorum cum quibus disputabat, qui non credebant aliam vitam esse nisi istam, et in hac sola homines aut puniri aut premari pro malis ac bonis quae agunt. Alio modo posset post finem hujus vite consolationem expectare in ipso statu mortis; sed hoc excludit dicens: *Ad terram tenebrosam*, ad quam scilicet vadam post mortem. Et potest hoc exponi dupliciter: uno modo de inferno, ad quem animae omnium hominum descendebant, etiam justorum, ante mortem Christi; licet justi ibi penas sensibiles non patarentur, sed solum tenebras; alii vero et penas et tenebras. Sed quia Job sic locutus fuerat ac si dubium esset utrum ipse esset justus, ut rei veritas erat, vel peccator, sicut amici ejus calumniabantur; describit infernum communiter, et quantum ad bonos et quantum ad malos. Accipiendo ergo infernum sic communiter, dicitur: *Terra tenebrosa inquantum caret claritate divinae visionis*: dicitur *operta mortis caligine*, quantum ad peccatum originale, quod est caligo inducens ad mortem: dicitur *terra miseria*, quantum ad peccata, quas ibi reprobo patiuntur: *Terra tenebrarum*, quantum ad obscuritates peccatorum actualium, quibus mali involvuntur: dicitur autem esse ibi *umbra mortis*, idest similitudo mortis: quia sic affliguntur ac si semper morerentur: dicitur autem ibi *nullus ordo* esse vel propter confusionem mentium quam patiuntur damnati, vel propter hoc quod illo ordo non ibi servatur qui hic. Hie enim ignis ardet et lucet, quod ibi non est. *Sempiternus autem horror ibi inhabitat*, quia licet semper dolent de penitibus presentibus, semper tamen timent futuras. Sed quia illi contra quos disputabat, im-

mortalitatem animae non ponebant, ut sic post mortem remaneret; ipse autem loquitur secundum positiones eorum: melius quantum ad sensum litterarum sic apponitur ut totum referatur ad corpus, quod in terra sepelitur, et in terram convertitur. Dicit ergo: *Ad terram tenebrosam*, quantum ad ipsam proprietatem terre que in se opaca est. Sed licet in se sit opaca, tamen viventes qui super terram habitant, illustrantur lumine acri operientis terram, sed isto lumine mortui non perfruuntur: unde subdit: *Operantem mortis caligine*; quasi dicit: Mors facit ut post mortem aliquis non perfruatur lumine quo vivi utuntur. Contingit autem quandoque quod licet aliquis vivus lumine circumdante terram non perfruatur, tamen in aliquo occinto loco terre existens, fruatur desideratis quoad appetitum, et considerat, alias veritates quoad intellectum; sed hoc mortui carrent: unde subdit: *Terram miseria*, quantum ad carentiam omnium desiderabilium vel delectabilium<sup>2</sup>, et *tenebrarum*, inquantum deficit consideratio veritatum. Inter alia etiam in quibus vivi delectantur, praepnimum est societas humana cum debito ordine, quo quidam prasunt, et alii subsunt, et alii serviunt; sed hoc mortui privantur: unde subdit: *Ubi unbra mortis*: quasi dicit: Apud mortuos non sunt nisi horribilia secundum existimationem<sup>3</sup> viventium, ut dicitur Sap. xv, 4: *Personae apparentes tristes pavorem illis dederunt*. Et nullus ordo, quia absque differentia<sup>4</sup> honoris et dignitatis simul est conditio mortuorum. *Sed sempiternus horror inhabitat*, quantum ad viventes, quibus horroci sunt mortui: quasi dicit: Nihil est in statu mortuorum nisi que homines horrent: et hoc in sempiternum apud eos erit, si ad vitam non redeant. Sic igitur Job inquirendo causam sue tribulationis, ostendit hoc non esse ab aliquo impio, in cuius manu data sit terra non esse a Deo calumniose opprimente; non esse a Deo culpam in quirente; non esse a Deo peccata puniento: non esse a Deo in penitibus sibi compla-

<sup>1</sup> Al. : « ipse adhuc. »

<sup>2</sup> Al. deest : « vel delectabilium. »

Al. : « exterritum tuncem. »

<sup>3</sup> Al. : « doctrina. »

cente : unde adhuc romanet sub dubio causa tribulationis ejus : quae omnia prosequitur Job, ut de necessitate inducat eos ad ponendum aliam vitam, in qua et justi preminentur, et mali puniantur ; ex

quo per ea nunc posita non potest reddi causa tribulationis justorum, quos certum est aliquando in hoc mundo tribulari.

## C A P U T   U N D E C I M U M

### LECTIO I

Respondens autem Sophar Naamatites dixit : Numquid qui multa loquitur non audiet, aut vir verba eius justificabitur ? Tibi soli tacebant homines, et cum ceteros irriseris, a nullo confutaberis ? Dixisti enim : Purus est sermo meus, et mundus sum in conspectu tuo. Atque utinam Deus loqueretur tecum, et aperiret labia sua tibi : ut ostenderet tibi secreta sapientie, et quod multiplex esset lex ejus ; et intelligeres quod multo minor exigeris ab eo, quam mereatur iniurias tua. Forsitan vestigia Dei comprehendes, et usque ad perfectum omnipotentem reperies ? Excelsior ergo est ; et quid facies ? Profundior inferno ; et unde cognosces ? Longior terra mensura ejus, et latior mari. Si subverterit omnia, vel in unum coartaverit, quis contradicet ei ; vel quis dicere ei potest : cur ita facis ?

Superius Job inter cetera mala quae patiebatur, mirabiliter cruciari se dixerat ab amicis suis, qui contra eum insurgebant quasi testes pro Deo ; a quo verbo tactus Sophar respondit : unde dicit : *Respondens autem Sophar Naamatites dixit : Numquid qui multa loquitur non audiet ?* quasi dicat : Tu multa locutus es inordinate : unde non est mirum, si ab amicis tuis reprehensus es. Quod si homo qui loquitur multa non reprehenderetur, sequeretur hoc inconveniens quod homines ex ipso quod sunt loquaces, justi reputarentur : unde sequitur : *Aut vir verbosus justificabitur ?* id est, justus reputabitur ? Et quia posset dicere Job, sibi debere defiri propter suam dignitatem, excludit hoc subdens : *Tibi soli tacebant homines, et cum ceteris irriseris, a nullo confuta-*

*beris ?* Intellexerat enim Job dixisse alios esse irrisores in hoc quod testes Dei eos vocaverat, et in hoc quod supra dixerat : *Quare detraxitis sermonibus veritatis ?* et ideo dicit non esse mirandum, si etiam alii contra ipsum loquuntur. Sed forte posset dicere quod non haberent quid dicere contra eum, vel contra verba ejus ; et ad hoc excludendum subdit : *Dixisti enim : Purus est sermo meus.* Hoc accipit ab eo quod supra dixerat : *Non invenitis in lingua mea iniuriam, nec in faucibus meis stultitia apparebit.* Et mundus sum in conspectu tuo. Hoc Job expresse non dixerat, sed ex verbis ejus accipere volebat : quia disputaverat, se nou propter peccatum punitum ; vel ex eo quod dixerat : *Scias quia nihil impium fecerim* ; vel ex eo quod supra dixit : *Nonne dissimulavi, nonne silui ?* Considerandum est autem, quod cum peccatum sit obliquatio a lege Dei, non potest plene cognosci peccatum vel quantitas ejus, nisi lex Dei cognoscatur : rectum enim est iudex<sup>s</sup> sui ipsius et obliqui. Quod igitur Job se diceret immunem a peccato, et non ita graviter pecasse sicut puniebatur, ex hoc reputabat Sophar accidere quod Job legem Dei non perfecte cognosceret ; et ideo dicit : *Atque utinam Deus loqueretur tecum, et aperiret labia sua tibi.* Hoc videtur in sugillationem Job dicere, quia